Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Лучковская средняя общеобразовательная школа»

Прохоровского района Белгородской области

ПРИКАЗ

23 января 2023 года          № 3/1

Об утверждении новой редакции локального акта
«Положение о комиссии по контролю
за организацией питания учащихся»

На основании протеста прокуратуры от 20.01.2023 г. № 2-3-2023/Прдп74-23-20140018
на Положение о родительском контроле организации питания обучающихся и протокола
педагогического совета от 23.01.2023 № 1
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию Положения «О  комиссии по контролю за организацией
питания учащихся» (Приложение 1).

2. Утвердить план работы комиссии   по контролю организации и качества питания в
2022-2023 учебном году (Приложение 2).

3. Утвердить форму оценочного листа (Приложение 3).
4. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе

комиссией могут быть оценены:
- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой

посуды;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или
законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;
- соблюдение графика работы столовой.
5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на

общешкольных и классных родительских собраниях.
6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования

родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии с заполнением формы
оценочного листа.

7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в
рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты,
через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.

8. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе,
не реже одного раза в месяц.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы      Н.В. Нежурина

Приложение 1 к приказу
от 23 января 2023 года № 3/1

Положение
о  комиссии по контролю за организацией питания учащихся

1.Общие положения.
1.1. Положение о комиссии по контролю  за организацией  и качеством питания учащихся

разработано на основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
от 29.12.2012г. № 273-ФЗ; методическими  рекомендациями Минпросвещения  России
«Создание условий  участия родителей (законных  представителей) в контроле за
организацией питания обучающихся в общеобразовательных организациях» (26 ноября 2021
г. № АБ-2133/10).

1.2. Комиссия по контролю за организацией питания учащихся осуществляет свою деятельность в
соответствии законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Уставом
школы.

1.3. Комиссия по контролю за организацией питания учащихся учреждения  является постоянно-
действующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных с
организацией питания школьников.

1.4. В состав комиссии по контролю за организацией питания учащихся  входят представители
администрации, члены Родительского комитета школы, педагоги. Обязательным
требованием является участие в ней назначенного директором школы ответственного за
организацию питания учащихся.

1.5. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания учащихся
основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия
решений, гласности.

     2.Задачи комиссии по контролю за организацией питания учащихся.
        2.1.Задачами  комиссии по контролю за организацией питания учащихся  являются:

- контроль за работой школьной столовой;
- проверка качества и количества приготовленной для учащихся пищи согласно меню;
- содействие созданию оптимальных условий и форм организации школьного питания;
- повышение  качества  и  эффективности  организации  питания  обучающихся  в

общеобразовательных  организациях  путем  привлечения  внимания  родителей (законных
представителей);

- выявление пищевых предпочтений  и  их корректировка с целью формирования у
обучающихся навыков здорового питания;

- подготовка предложений, направленных на улучшение системы организации питания в
каждой конкретной образовательной организации.

3.Функции   комиссии по контролю за организацией питания учащихся.
3.1.  Комиссия по контролю за организацией питания учащихся обеспечивает участие  в

следующих процедурах:
       - общественной экспертизы питания учащихся.
       - контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню пище.

- изучает мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по организации и
улучшению качества питания. В  целях  родительского  контроля удовлетворенностью  детей
организации  питанием  обучающиеся  вправе осуществлять фиксацию состояния еды (фото,
видео);
- участвует в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания
обучающихся.

4. Права и ответственность  комиссии по контролю  за организацией питания
 Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права:

4.1.   контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;
4.2. получать от повара, медицинского работника школы информацию по организации питания,
качества приготовляемых блюд и соблюдения санитарно – гигиенических норм;
4.3. заслушивать на своих заседаниях заведующую производством, медицинского работника школы,
по выполнению ими обязанностей по обеспечению качественного питания обучающихся;
4.4. проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в присутствии не менее
трёх человек на момент проверки;
4.5. изменить график проверки, если причина объективна;
4.6. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.
4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной столовой,
педагогического коллектива, обучающихся и родителей.

5. Организация деятельности комиссии по контролю за организацией питания учащихся
5.1. комиссия формируется на основании приказа директора школы. Полномочия комиссии
начинаются с момента подписания соответствующего приказа;
5.2. Для эффективного контроля и подачи предложений по улучшению организации питания
необходимо обладать определенными знаниями в этой области. В этой связи обучение комиссий их
общественным компетенциям и формирование новых компетенций в области управления
взаимодействия с общественными органами школы у управленческих команд является
первостепенной задачей.
Обучение должно быть построено главным образом с изучением основных направлений
родительского контроля за организацией питания, рекомендованных MP 2.4.0180-20, от 18 мая 2020
года. Ответственным за обучение назначается завхоз школы.
5.3. комиссия выбирает председателя;
5.4. комиссия составляет план – график контроля по организации качества питания школьников.
Деятельность осуществляется в соответствии с планом и графиком работы комиссии. ;
5.5. о результатах работы комиссия информирует администрацию школы и родительские комитеты;
5.6. один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности директора школы и один
раз в полугодие Совет школы;
5.7. по итогам учебного года комиссия готовит аналитическую справку для публичного отчёта
школы;
5.8. заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц и
считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов;
5.9. решение комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих членов путём
открытого голосования и оформляются актом.
5.10. Родителю (законному представителю) обучающегося, изъявившему желание участвовать разово
или периодически в мониторинге питания, необходимо:
- заблаговременно уведомить об этом письменно или в форме электронного обращения руководителя
общеобразовательной организации;
- войти в состав комиссии по контролю за организацией питания или согласовать
разовое/периодическое участие в составе указанной комиссии по решению Управляющего совета
или совета родителей (законных представителей) обучающихся; или согласовать индивидуальное
посещение помещения для приема пищи по вопросу, относящемуся к питанию своего ребенка;
- в соответствии с временными методическими рекомендациями "Профилактика, диагностика и
лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" при каждом посещении в составе комиссии
по контролю за организацией питания или при индивидуальном посещении соблюдать правила
личной гигиены и другие мероприятия, направленные на предотвращение распространения
инфекции, в соответствии с нормативными и методическими документами по борьбе с новой
коронавирусной инфекцией, в соответствии с требованиями территориального органа
Роспотребнадзора в зависимости от эпидемиологической обстановки в регионе Российской
Федерации в определенный период;
- применять при проведении мероприятий контроля за качеством питания в помещениях приема
пищи санитарную одежду, сменную обувь (или бахилы) и медицинские средства индивидуальной
защиты (маска, перчатки). Специальная одежда и средства индивидуальной защиты предоставляются
образовательной организацией.

5.11. Члены комиссии в ходе проведения мониторинга качества питания обучающихся могут:
- задавать ответственному представителю общеобразовательной организации и представителя
организатора питания вопросы в рамках их компетенций и в пределах полномочий комиссии;
- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии;
- лично оценить органолептические показатели пищевой продукции в результате дегустации блюда
или рациона из меню текущего дня, заранее заказанного за счет личных средств. При проведении
дегустации использовать одноразовую посуду. Одноразовая посуда предоставляется
образовательной организацией;
- запрашивать сведения о результатах лабораторно-инструментальных исследований качества и
безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд в рамках производственного
контроля;
- участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду здорового питания;
- руководствоваться MP 2.4.0180-20 от 18 мая 2020 года.
5.12. Члены комиссии должны соблюдать правила внутреннего распорядка, установленные
образовательной организацией.
5.13. Члены комиссии в ходе проведения мониторинга организации питания не должны:
- проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения правил по технике
безопасности и ненарушения производственного процесса;
- отвлекать обучающихся во время приема пищи;
- находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем образовательной организации;
- производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию, поименованную в Федеральном
законе от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" как "персональные данные". Фото- и
видеоматериалы могут быть использованы при подготовке акта проверки по результатам работы
комиссии по контролю за качеством организации питания.
5.14. В ходе проведения мониторинга члены комиссии заполняют свои оценочные листы
(приложение №2), на основании которых члены комиссии составляют акт проверки по результату
мониторинга.
5.15. По результату мониторинга организации питания члены комиссии составляют отчет с
рекомендациями и предложениями (в пределах полномочий комиссии) в адрес образовательной
организации, докладывают о результатах мониторинга на заседании комиссии, вносят предложения
и замечания, направляют протокол заседания комиссии в Управляющий совет (при наличии), в адрес
администрации образовательной организации.

6. Ответственность членов Комиссии
6.1. члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее
исполнение возложенных на них обязанностей;
6.2. комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания и качества
предоставляемых услуг.

7. Документация комиссии по контролю за организацией питания учащихся.

 7.1. Заседания  комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются председателем.
7.2. Тетрадь протоколов заседания комиссии  хранится у директора школы.

Приложение 2 к приказу
от 29 августа 2022 года № 56/7

План работы комиссии по контролю организации и качества
питания в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятие Срок
1. Контроль соблюдения графика работы столовой Один раз в четверть
2. Контроль соблюдения графика питания обучающихся Один раз в четверть
3. Проведение          контрольных          проверок соответствия

приготовленных          блюд утвержденному   меню,       качества   и
норм выдачи завтраков и обедов

Один раз в четверть

4. Организация просветительской работы среди обучающихся    и   их
родителей    (законных представителей)     по     вопросам     здорового
питания

В течение учебного
года

5. Проверка санитарно-технического содержания обеденного зала,
обеденной мебели, столовой посуды

Один раз в четверть

6. Социологическое        исследование        среди обучающихся и
родителей с целью выяснения вкусовых              предпочтений
детей, удовлетворенность         ассортиментом         и качеством
потребляемых    блюд,    вкусовые предпочтения       детей,
удовлетворенность ассортиментом   и   качеством   потребляемых
блюд,       удовлетворенности       организацией питания, условия
соблюдения правил личной гигиены обучающихся

Два раза в год
(октябрь, апрель)

7. Организация  консультаций  по  питанию  для родителей и классных
руководителей

Один раз в четверть

8. Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях, круглых столах, по
вопросам качества питания

По плану работы
школы

9. Проверка эстетического оформления зала столовой 2 раза в год
10. Отчет о работе комиссии за учебный год Май

График работы комиссии по контролю организации и качества
питания в 2022-2023 учебном году

Дни работы – понедельник-пятница.

Время работы – утренние часы (во время проведения завтрака) и обеденные часы
(во время проведения обеда).

Приложение 3 к приказу
от 29 августа 2022 года № 56/7

ФО РМА ОЦЕНОЧНОГО ЛИСТА
Дата проведения проверки:

Инициативная группа, проводившая проверку:

    Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?

    А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации

    Б) да, но без учета возрастных групп

    В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

    А) да

    Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

    А) да

    Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

    А) да, по всем дням

    Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

    А) да, по всем дням

    Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму функционирования организации?

    А) да

    Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

    А) да

    Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

    А) да

    Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее
месяца)?

    А) нет

    Б) да

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

    А) да

    Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

    А) да

    Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы комиссии?

    А) да

    Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности?

    А) нет

    Б) да

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

    А) да

    Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

    А) нет

    Б) да

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения отдельных блюд из меню?

    А) нет

    Б) да

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

    А) нет

    Б) да